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PRZEZ POKOLENIA - prezentacja projektu  

Celem badania jest zrozumienie, w jaki sposób doświadczenia wojenne dziadków  
i pradziadków współczesnych Polek i Polaków z okresu II wojny światowej mogą mieć długofalowe 
konsekwencje dla zdrowia współczesnej populacji, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży. 
Projekt ma na celu ukazanie, że doświadczenia traumatyczne mogą wywierać trwały wpływ na zdrowie, 
zarówno o charakterze obciążającym, jak i potencjalnie adaptacyjnym lub ochronnym. Badanie to 
stanowi istotne zagadnienie zdrowia publicznego, które może przyczynić się do lepszego zrozumienia 
potrzeb populacji dotkniętych skutkami konfliktów zbrojnych, nawet wiele pokoleń po ich zakończeniu. 
Jednocześnie podkreśla ono znaczenie rzetelnej refleksji historycznej oraz upowszechniania 
wiarygodnej wiedzy o przeszłych wydarzeniach wśród współczesnego społeczeństwa. Badanie zostało 
zaprojektowane przez Alexandrę Stańczak (BS Human Biology, University of Southern California) we 
współpracy z prof. dr hab. Grażyną Jasieńską, kierowniczką Zakładu Zdrowia Ewolucyjnego w Instytucie 
Zdrowia Publicznego Uniwersytet Jagielloński Collegium Medicum (PhD Anthropology, Harvard 
University). 
 
 
BEATA KACZMAREK 

Certyfikowana psychoterapeutka psychoanalityczna, superwizorka i terapeutka szkoleniowa Polskiego 

Towarzystwa Psychoterapii Psychoanalitycznej, superwizorką Polskiej Federacji Psychotraumatologii, 

certyfikowana psychoterapeutka i superwizorka Polskiego Towarzystwa Psychologii Klinicznej, 

psychotraumatolożka i superwizorka psychotraumatologii sekcji psychotraumatologii Polskiego 

Towarzystwa Psychologii Klinicznej, członkini zarządu Sekcji Psychotraumatologii Polskiego 

Towarzystwa Psychologii Klinicznej; autorką „Opowieści z Pogranicza” zamieszczanych na FB Kujawsko- 

Pomorskiego Koła PTPP; współautorka serii seminariów „Podróży z psychoanalizą”;  propagatorka 

myślenia psychoanalitycznego w instytucjach publicznych (sądach, ośrodkach pomocy społecznej), 

grupach tematycznych (seminaryjnych, grupach rodzin adopcyjnych); współtwórczyni Ośrodka 

Psychoterapii i Psychoanalizy w Bydgoszczy. 

20.02.2026 – godz. 17.05 – 17.50 

PRZEPIS NA ROSÓŁ, CZYLI CO CHRONI NAS PRZED ZAŁAMANIEM W CZASACH KRYZYSU 

Wykład poświęcony jest przekazom, które chronią umysł przed załamaniem w czasie kryzysu.  Trauma 

jest przerwaniem ciągłości istnienia, doświadczeniem pozostającym w umysłach wielu pokoleń. Ucina 

ona nici, które łączą przeszłość, teraźniejszość i przyszłość.  Co z tym wspólnego ma „Przepis na rosół”? 

Co może chronić umysł ludzki przed załamaniem? Czym jest kryzys? W moim wystąpieniu zapraszam 

Państwa do wspólnego myślenia o doświadczeniach, które mogą spowodować traumę. Zagłębimy się 

w istotę przekazu transgeneracyjnego, by zrozumieć, jaki „przepis” pozwala umysłowi na przetrwanie 



w trudnych sytuacjach. Posłuży temu opis filmu „Czterej pancerni i pies”, doświadczenia z książki 

„Oskarżam Auschwitz” M. Grynberga oraz przykład kliniczny z gabinetu psychoterapeutycznego. 

Podzielę się z Państwem „przepisem na rosół” z nadzieją, że dodając własne składniki, „ugotujemy” coś 

wartościowego. 

 

MARLENA ŚWIDROWSKA  

Certyfikowana psychoterapeutka Polskiego Towarzystwa Psychoterapii Psychoanalitycznej, 

certyfikowana psychoterapeutka i superwizorka Polskiego Towarzystwa Psychologii Klinicznej, 

psychotraumatolożka i superwizorka psychotraumatologii sekcji psychotraumatologii Polskiego 

Towarzystwa Psychologii Klinicznej, superwizorka Polskiej Federacji Psychotraumatologii, terapeutka 

IHACA (International Hope Alive Counsellors Association), psycholożka; członkini Zarządu Pomorskiego 

Oddziału Polskiego Towarzystwa Psychoterapii Psychoanalitycznej w Gdańsku oraz członkini gdańskiej 

grupy psychoterapeutów Studia nad Traumą 

20.02.2026 – godz. 17.05 – 17.50 

O OFIARACH I SPRAWCACH WOJNY. CZY POJEDNANIE JEST MOŻLIWE? 

Wykład dotyczy znaczenia pojednania u osób z doświadczeniem traumy wojennej. Czy pojednanie ma 
znaczenie w procesie zdrowienia po traumie dla osób, które były ofiarami albo  sprawcami podczas 
wojny? Odpowiemy sobie na pytanie, jak rozumieć pojednanie, czym ono jest  
i czym nie jest. Zaznaczony zostanie krótki kontekst filozoficzny, religijny i psychologiczny tego pojęcia. 
Wskazane zostaną sytuacje, kiedy pojednanie nie jest możliwe oraz jakie warunki muszą zaistnieć  
w osobie ofiary i w osobie sprawcy, żeby pojednanie mogło być leczące i umożliwiało powrót do życia 
po traumie. Postawiona zostanie kwestia czy pojednanie powinno być wzajemne, czy może być 
jednostronne oraz czy można się pojednać w imieniu przodków? Wśród przykładów przepracowywania 
traumy u potomków ofiar i sprawców wojny, zostanie przedstawiona, oparta na faktach, historia Erica 
Lomaxa (ofiary traumy wojennej), którą opisał on w książce pt. Droga do zapomnienia. Na jej podstawie 
powstał film w reżyserii Jonathana Teplitzky'ego z 2013 r. pod tym samym tytułem.  
 
 

JOLANTA ZBOIŃSKA  

Certyfikowana psychoterapeutka psychoanalityczna Polskiego Towarzystwa Psychoterapii 

Psychoanalitycznej, certyfikowana psychotraumatolożka Instytutu Psychoterapii Zintegrowanej w 

Monachium, superwizorka psychotraumatologii, psychotraumatolożka i  superwizorka 

psychotraumatologii sekcji psychotraumatologii Polskiego Towarzystwa Psychologii Klinicznej, 

certyfikowana terapeutka metodą EMDR II stopnia, wieloletnia wykładowczyni Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego, trenerka psychoterapii psychoanalitycznej dzieci i młodzieży Polskiego 

Towarzystwa Psychoterapii Psychoanalitycznej, prowadząca indywidualną praktykę 

psychoterapeutyczną w Gdańsku oraz superwizje instytucji sektora publicznego oraz prywatnego, 

aktualnie prezeska Fundacji Pomorskie Centrum Psychotraumatologii w Gdańsku. 

20.02.2026 – godz. 18.10-18.55 

A GDYBY JUTRA MIAŁO NIE BYĆ- MIŁOŚĆ W CZASIE ZAGŁADY 

Wykład to próba ujęcia w słowa doświadczeń, których natura dotyczy afektów, uchodzących za 

nieopisywalne, jak: przerażenie, miłość, wola przetrwania, lęk przed śmiercią. To stany tyle odległe, 

co sobie bliskie. Łączy je skrajny, graniczny, obezwładniający charakter przeżycia. Wykład to próba 



dostrzeżenia powiązań i konotacji pomiędzy nimi. To też hołd dla poległych w czasie wojny, którzy 

kochali, tęsknili, chcieli żyć, zupełnie jak my. To próba naszkicowania aspektów mających znaczenie 

dla zdolności do przetrwania szczególnie tych doświadczeń wojennych, które są najtrudniejsze do 

wyobrażenia.   

 
 
DR FILOZ. ALFRED WALTER  
 
Filozof, teolog ewangelicki, pedagog i politolog. Studiował we Fryburgu, Bazylei, Monachium i Wiedniu. 
Odbył szkolenie w zakresie psychoanalizy dzieci, młodzieży i dorosłych w  szkolenie w zakresie analizy 
grupowej według Foulkes'a oraz w zakresie psychoanalitycznej terapii par i rodzin w Monachium. 
Siedem lat pracował jako asystent naukowy na Uniwersytecie Ludwiga Maximiliana w Monachium. 12 
lat pracował w Poradni Psychologicznej ewangelickiej organizacji pomocy Diakonisches Werk w 
Augsburgu (główna problematyka – separacje i rozwody). Od 15 lat prowadzi działalność we własnym 
gabinecie psychoanalitycznym w Augsburgu. Kierownik szkoleń z zakresu psychoanalitycznej  
i psychodynamicznej terapii dzieci i młodzieży przy Centrum für Integrative Psychotherapie (Centrum 
Psychoterapii Integracyjnej) w Monachium (CIP, uznany przez państwo instytut szkoleniowy dla 
psychoterapeutów medycznych i niemedycznych). Kierownik szkoleń z zakresu terapii par i rodzin przy 
Gesellschaft für analytische Gruppendynamik e.V. (Stowarzyszenie Analitycznej Dynamiki Grupowej) 
w Monachium. Wykładowca i superwizor w obu instytutach. Wykładowca psychologii głębi  
i psychoanalizy, terapii grupowej, psychoterapii dzieci i młodzieży oraz terapii rodzin w Instytucie 
Muzykoterapii, Centrum Leopolda-Mozarta przy Uniwersytecie w Augsburgu. Aktualne tematy pracy: 
psychoanalityczna technika terapii zorientowana na relację, psychoanaliza i trauma, psychoanaliza  
i terapia rozwojowa, relacyjne analityczne modele psychoterapii dzieci i młodzieży. Autor ponad 60 
publikacji z zakresu kontroli zbrojeń, badań o pokoju i konfliktach, pedagogiki pokoju i ruchów 
pokojowych, AIDS, historii myśli psychoanalitycznej, psychoanalitycznej terapii dzieci, par i rodzin, 
psychoanalitycznej teorii rozwoju.   
 

20.02.2026 – godz. 18.55-19.40, 21.02.2026 – godz. 11-13.30 

JAK RÓŻNE KRAJE RADZĄ SOBIE Z TRAUMĄ WOJENNĄ 

Wykład dotyczy powojennej odporności i sposobów, w jakie poszczególne kraje radzą sobie ze 
skutkami psychicznymi wojny. Krótko omówiona zostanie także sytuacja powojennych Niemiec, 
również z perspektywy osobistej - dziecka i nastolatka, którym był wówczas autor wykładu. 

 

PROF. JONATHAN BRITMAN  

Doktor nauk medycznych, specjalista psychologii klinicznej, specjalista terapii środowiskowej, 
superwizor i psychoterapeuta. Wieloletni wykładowca i nauczyciel akademicki. Od kilkunastu lat 
pracuje w Szpitalu Psychiatrycznym w Tworkach, gdzie pełni funkcję kierownika Oddziału 
Środowiskowego Centrum Zdrowia Psychicznego; prezes Polskiego Towarzystwa Psychologii Klinicznej; 
wykładowca uniwersytecki i autor licznych artykułów z zakresu psychiatrii i psychologii. 

20.02.2026 – godz. 19.40-21.00, 21.02.2026 – godz. 11-13.30 

 

 



 

ANNA KUŚMIERCZYK 

Reżyserka, scenarzystka, artystka multimedialna,  producentka.  Absolwentka Wydziału Malarstwa 

Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie i Wydziału Reżyserii Państwowej Wyższej Szkoły Filmowej, 

Telewizyjnej i Teatralnej w Łodzi. Autorka filmów dokumentalnych, reportaży, multimedialnych 

projektów wystawienniczych, programów telewizyjnych. Od wielu lat współpracuje również z 

instytucjami realizując wywiady że świadkami historii. Obecnie pracuje w Muzeum II Wojny Światowej 

w Gdańsku, gdzie zajmuje się projektami i notacjami filmowymi.  

21.02.2026 – godz. 11-13.30 

 

 


